MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL PROEX Nº 15/2023

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA

ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS NOS CAMPI BENTO GONÇALVES, CANOAS E RIO
GRANDE

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 189/2020, torna público a retificação da homologação preliminar das inscrições
submetidas ao Edital para Inscrições para a avaliação presencial de língua portuguesa para
estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as) que realizaram algum curso EaD ou on-line de
língua portuguesa oferecido pelo IFRS.

ONDE SE LÊ:

1.  DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1. Das inscrições homologadas

1.1.2. Inscrições homologadas para realização da prova no IFRS Campus Canoas

 Candidato Campus

1 Dejean Demosthene Canoas

2 Junette Demosthene Estime  Canoas

3 Francen Pierre Louis Canoas

4 Cametrice Presume Canoas

5 Camille Demaille  Canoas

6 Marie Ange Madelaine Emmanuella Marsan Bazile Canoas

7 Jonathan Victor Canoas

8 Octave Junior Balan  Canoas

9 Nerlande Balan Charles Canoas

10 Obenson Claudin Canoas

11 Jean-Claude Alexandre  Canoas

12 Jean Yves Odena Canoas

13 Wesly Merzius Canoas

1.2. Das inscrições não homologadas

1.2.2. Inscrições não homologadas para realização da prova no IFRS Campus Canoas

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

 Candidato Campus Justificativa

1. Obenson Claudin Canoas Certificado não atende ao
item 1.1. (Curso não está na
listagem permitida - Ensino
de Português Brasileiro
como Língua de
Acolhimento)

2. Jean-Claude Alexandre  Canoas Certificado não atende ao
item 1.1. (Curso não está na
listagem permitida - Ensino
de Português Brasileiro
como Língua de
Acolhimento)

3. Jean Yves Odena Canoas Certificado não atende ao
item 1.1. (Curso não está na
listagem permitida - Ensino
de Português Brasileiro
como Língua de
Acolhimento)

4. Wesly Merzius Canoas Certificado não atende ao
item 1.1. (Curso não está na
listagem permitida - Ensino
de Português Brasileiro
como Língua de
Acolhimento)

LEIA-SE:

1.1. Das inscrições homologadas

1.1.2. Inscrições homologadas para realização da prova no IFRS Campus Canoas

 Candidato Campus

1 Dejean Demosthene Canoas

2 Junette Demosthene Estime  Canoas

3 Francen Pierre Louis Canoas

4 Cametrice Presume Canoas

5 Camille Demaille  Canoas

6 Marie Ange Madelaine Emmanuella Marsan Bazile Canoas

7 Jonathan Victor Canoas

8 Octave Junior Balan  Canoas

9 Nerlande Balan Charles Canoas

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

1.2. Das inscrições não homologadas

1.2.2. Inscrições não homologadas para realização da prova no IFRS Campus Canoas

 Candidato Campus Justificativa

1. Obenson Claudin Canoas Certificado não atende ao
item 1.1. (Curso não está na
listagem permitida - Ensino
de Português Brasileiro
como Língua de
Acolhimento)

2. Jean-Claude Alexandre  Canoas Certificado não atende ao
item 1.1. (Curso não está na
listagem permitida - Ensino
de Português Brasileiro
como Língua de
Acolhimento)

3. Jean Yves Odena Canoas Certificado não atende ao
item 1.1. (Curso não está na
listagem permitida - Ensino
de Português Brasileiro
como Língua de
Acolhimento)

4. Wesly Merzius Canoas Certificado não atende ao
item 1.1. (Curso não está na
listagem permitida - Ensino
de Português Brasileiro
como Língua de
Acolhimento)

       Bento Gonçalves, 29 de maio de 2023.

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br